№

№

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Омутинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Оглоблиной Т.А.,

при секретаре ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО8 об определении места жительства детей при раздельном проживании родителей,

у с т а н о в и л:

ФИО7 обратился в суд с иском к ФИО8 об определении места жительства детей при раздельном проживании родителей. Требование мотивировано тем, что ФИО7 и ФИО8 имеют совместных несовершеннолетних детей, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО7 и ФИО8 проживают раздельно, так как ФИО8 создала другую семью в 

<

адрес>.

Самостоятельно к соглашению о том, что дети должны проживать с отцом истец с ответчиком не пришли.

Hа сегодняшний день дети проживают с истцом в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО8 с ними не проживает и ее место жительства ему неизвестно.

Между детьми и матерью сложились конфликтные отношения, дети не хотят проживать с ответчиком. ФИО8 пренебрегая интересами детей, тратит пособия детей на себя.

Просит суд определить место жительства несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> по месту жительства отца ФИО7, по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО7 исковые требования поддержал в полном объеме, просит их удовлетворить, по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО8 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласна.

Заслушав объяснения сторон, заключение по данному делу прокурора и отдела по опеке, попечительству и охране прав детства межрайонного управления социальной защиты населения 

<

адрес> 

<

адрес>м), которые полагали необходимым определить место жительства несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с отцом, а малолетнюю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с матерью, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Пунктом 1 ст.3 Конвенции о правах ребенка провозглашено, что во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 63 Семейного Кодекса родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей, имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед другими лицами.

В силу положений ст.ст.57, 61 и 65 Семейного Кодекса РФ при разрешении спора между родителями об определении места жительства несовершеннолетних детей суд должен исходить из равенства прав и обязанностей отца и матери в отношении своих детей, а также из интересов несовершеннолетних и обязательно учитывать мнение ребенка, достигшего возраста десяти лет, при условии, что это не противоречит его интересам.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.п.5, 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», при решении вопроса о месте жительства несовершеннолетнего ребенка при раздельной проживании родителей следует принимать во внимание помимо указанных в п.3 ст.65 Семейного кодекса РФ обстоятельств реальную возможность родителя обеспечить надлежащее воспитание ребенка, характер сложившихся взаимоотношений родителя с ребенком, привязанность ребенка к лицам, у которых он находится, другие обстоятельства, характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из родителей.

Вместе с тем, по данному делу, по требованиям родителей об определении места жительства ребенка одним из юридически значимых и подлежащих доказыванию обстоятельств с учетом подлежащих применению норм материального права является выяснение вопроса о том, проживание с кем из родителей (матерью или отцом) наиболее полно будет соответствовать интересам ребенка.

Кроме того, юридически значимыми обстоятельствами, влияющими на правильное разрешение такого рода споров, являются: проявление одним из родителей большей заботы и внимания к ребенку, социальное поведение родителей; морально- психологическая обстановка, которая сложилась в месте проживания каждого из родителей, возможность своевременного получения медицинской помощи, наличие или отсутствие у родителей другой семьи: привычный круг общения ребенка (друзья, воспитатели, учителя), привязанность ребенка не только к родителям, братьям и сестрам, но и к бабушкам и дедушкам, проживающим с ними одной семьей, приближенность места жительства родственников, которые реально могут помочь родителю, с которым остается проживать ребенок, в его воспитании, удобство расположения образовательных учреждений; спортивных клубов и учреждений дополнительного образования, которые посещает ребенок, и возможность создания каждым из родителей условий для посещения таких дополнительных занятий: цель предъявления иска.

При этом особо подчеркнуто, что само по себе преимущество в материально-бытовом положении одного из родителей не может являться безусловным основанием для удовлетворения требования этого родителя об определении места жительства ребенка с ним.

Как следует из материалов дела, стороны по делу ФИО7 и ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ состояли в зарегистрированном браке. Брак между ФИО7 и ФИО8 был расторгнут.

От брака имеют общих 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После прекращения брака, стороны проживают раздельно, дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают с отцом с рождения и по настоящее время. Малолетняя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает с матерью.

Из имеющегося в деле акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО7 следует, что ФИО7 проживает по адресу: 

<

адрес>. На день обследования в доме проживает пять человек: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионер; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащаяся 8 класса 

<

адрес>»-дочь, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащаяся 6 класса«

<

адрес>дочь, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащаяся 4 класса «

<

адрес>»-дочь, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащаяся 1 класса 

<

адрес>дочь.

<

адрес>, на которой проживает ФИО7 составляет 34 кв.м., состоит из 2 комнат и кухни размер каждой комнаты: 11,5 кв.м., 12,5 кв.м., кухня 12 кв.м., расположенных на 1 этаже в 1 этажном деревянном двухквартирном доме.

Дом деревянный в удовлетворительном состоянии. Дом не благоустроен, отопление газовое, вода из колодца, туалет во дворе, имеется баня.

Собственником (нанимателем) жилой площади является ФИО7 на праве общей долевой собственности совместно с бывшей супругой ФИО8 и несовершеннолетними детьми по 1/5 доли каждому на основании купли-продажи квартиры, от ДД.ММ.ГГГГ. Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади удовлетворительное.

Для детей выделена отдельная комната, в которой оборудованы спальные места, имеется письменный стол, стул, имеется шкаф для хранения вещей.

Отношения, сложившиеся между членами семьи гражданина: ФИО7 по данному адресу проживает с детьми, с его слов младшая дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и бывшая супруга ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ года проживают в 

<

адрес>. Из беседы с 

<

данные изъяты>, установлено, что ФИО16 приезжает к ним в гости с младшей сестрой, иногда привозит им гостинцы. 

<

данные изъяты> выразили желание проживать с отцом. Отношение между членами семьи со слов ФИО7 доброжелательные, основаны на взаимопомощи и взаимопонимании.

Характер взаимоотношений между родителями 

<

данные изъяты> можно охарактеризовать как проблематичные. Со слов ФИО7 бывшая супруга ФИО8 получает детское пособие на всех детей, переводит на содержание 4 

<

данные изъяты> детей лишь 1/3 часть, оставшуюся часть тратит на свои нужды. Сведения указанные в акте обследования внесены со слов ФИО7 и на основании осмотра жилого помещения. Условия жизни гражданки, постоянно проживающей на территории Российской Федерации удовлетворительные. В семье ФИО7 необходимые жилищно-бытовые условия для проживания 

<

данные изъяты> созданы (л.д.49).

Из имеющегося в деле акта обследования материально-бытовых условий семьи ФИО8 следует, что ФИО8 фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. На день обследования в доме проживает три человека: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающая; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения -дочь, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающий - супруг.

<

адрес>, на которой проживает ФИО8 составляет 29,2 кв.м., состоит из 1 комнаты и кухни размер каждой комнаты: 10 кв.м., кухня 12 кв.м., и санузел 6,6 кв.м., расположенных на 2 этаже в 3-х этажном кирпичном многоквартирном доме. Дом кирпичный в хорошем состоянии. Дом благоустроен, отопление газовое, водопровод централизованный, имеется совмещенный санузел. Нанимателем является ФИО2 по договору социального найма. Основания, подтверждающие право пользования жилым помещением, срок права пользования жилым помещением на основании договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ. Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади удовлетворительное. Для 

<

данные изъяты> в комнате оборудовано спальное место, имеется место для игр и занятий, имеется шкаф для хранения вещей.

Отношения, сложившиеся между членами семьи гражданина: ФИО8 по данному адресу проживает с младшей дочерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и супругом ФИО14, с ДД.ММ.ГГГГ года. Со слов ФИО18 отношения в семье доброжелательные. Из беседы с ФИО8, установлено, что по договоренности с бывшим супругом ФИО7 было принято решение, что старшие несовершеннолетние дети будут проживать с отцом в 

<

адрес>, так как всех детей разместить в однокомнатной квартире в 

<

адрес> ФИО8 не может. В дальнейшем ФИО8 планирует переехать на съемное жилье в 

<

адрес> и заниматься воспитанием всех детей. Сведения указанные в акте обследования внесены со слов ФИО8 и на основании осмотра жилого помещения. В семье ФИО8 необходимые жилищно-бытовые условия для проживания 

<

данные изъяты> ребенка созданы (л.д.50).

Согласно заключения межрайонного управления социальной защиты населения 

<

адрес> 

<

адрес>ы) следует, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от совместного брака имеют несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В настоящее время брак, между супругами расторгнут, родители несовершеннолетних проживают раздельно. К соглашению, о том, с кем будут проживать 

<

данные изъяты> дети, родители самостоятельно договориться не могут.

Учитывая акты обследования условий проживания семьи ФИО7 и ФИО8, условия для 

<

данные изъяты> детей созданы.

Жалоб на ненадлежащее исполнение родительских обязанностей на ФИО7 и ФИО8 в отдел по опеке, попечительству и охране прав детства 

<

адрес> 

<

адрес>ы) не поступало.

На основании ст.65 и ст.66 Семейного кодекса РФ, исходя из интереса 

<

данные изъяты> детей, учитывая их мнение, а так же 

<

данные изъяты> возраст детей и привязанность детей к каждому из родителей отдел по опеке, попечительству и охране прав детства межрайонного управления социальной защиты населения 

<

адрес> и 

<

адрес>ы) считает возможным определить место жительства 

<

данные изъяты> детей следующим образом: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учитывая их мнение, место жительства детей определить с отцом ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учитывая возраст 

<

данные изъяты> место жительства ребенка определить с матерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> (л.д.49).

Из свидетельства о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Российская Федерация в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.6).

Из свидетельства о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Россия в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.7).

Из свидетельства о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Российская Федерация в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.8).

Из свидетельства о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Россия в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.9).

Из свидетельства о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Российская Федерация в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.10).

Из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ выданным 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Россия в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.43).

Из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ выданным 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Россия в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.43).

Из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ выданным 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Российская Федерация в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.44).

Из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ выданным 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Российская Федерация в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.44).

Из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ выданным 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, Российская Федерация в графе отец указан ФИО7, в графе мать указана ФИО8 (л.д.44).

Из характеристики администрации 

<

адрес> сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, русская, уроженка 

<

адрес>, образование основное общее. Проживает с семьей по адресу 

<

адрес>. Имеет на иждивении пятерых несовершеннолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> нигде не работает. Жалоб в администрацию сельского поселения на нее не поступало. На комиссиях при администрации не рассматривалась. К административной ответственности не привлекалась (л.д.27).

Из характеристики администрации 

<

адрес> сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, русский, уроженец 

<

адрес>, образование основное общее. Проживает с семьей по адресу 

<

адрес>, имеет на иждивении пятерых несовершеннолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> нигде не работает. Жалоб в администрацию сельского поселения на нее не поступало. На комиссиях при администрации не рассматривалась. К административной ответственности не привлекался. Отношение с односельчанами доброжелательные, неконфликтен. В общественных местах в алкогольном опьянении замечен не был (л.д.28).

Из характеристики 

<

адрес>» обучающейся 8 класса «

<

адрес>» ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что семья полная, многодетная. Воспитанием дочери занимается отец. Отец ФИО7 находиться на группе по инвалидности. Мать ФИО8, не работает, находится по уходу за ребенком, проживает отдельно от семьи. Семья проживает в частном доме, социально - бытовые условия неудовлетворительные. В доме грязно, присутствуют посторонние запахи.

Семья не испытывает финансовых затруднений. Ребенок обеспечен необходимой одеждой и школьными принадлежностями.

Родители интересуются успехами детей, адекватно реагируют на рекомендации классного руководителя. Контакт, с классным руководителем, учителями-предметниками, социальным педагогом установлен.

За ребёнком осуществляется должный уход: Яна приходит в школу опрятной, аккуратной, с выполненными домашними заданиями, без уважительной причины уроки не пропускает. Это говорит о том, что родители контролируют учебный процесс дочери.

В семье господствует демократический стиль воспитания отцом, основанный на требовательности, доверии.

Психологическая обстановка в семье неблагоприятная, напряженная.

Яна обучается по коррекционной программе. На протяжении обучения зарекомендовала себя как ученица со средне-низкими способностями. Яна часто отвлекается на уроках, но дисциплину не нарушает. Не всегда усваивает новый материал, устанавливает причинно-следственные связи и отношения, не всегда быстро находит пути решения. Умеет анализировать, сравнивать, обобщать, делать самостоятельные выводы. Знания на уроках получает осознанно и систематично. Особый интерес проявляет к изучению предметов гуманитарного цикла. По итогам ДД.ММ.ГГГГ учебного года переведена в 8 класс с удовлетворительными оценками.

На замечания взрослых реагирует всегда адекватно, в конфликтных случаях с учителями и обучающимися не замечена. С одноклассниками отношения напряженные. Физическое и психическое развитие соответствует возрасту. На учете не состоит. За время обучения нарушений устава школы и замечаний со стороны педагогов не поступало (л.д.29).

Из характеристики 

<

адрес>» учащейся 1 класса «

<

адрес> ФИО6, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ, обучается в 1 классе 

<

адрес>». ФИО15 не работает. ФИО16 не работает. Есть 4 сестры - Яна учится в 8 классе, ФИО5 в 6 классе, ФИО4 в 4 классе, ФИО1 дошкольница.

В настоящее время девочка проживает с отцом по адресу 

<

адрес>. Жилищно-бытовые условия удовлетворительные. Организовано рабочее место для учёбы. Отец старается создать оптимальные условия для развития и воспитания ребенка. Постоянно контролирует успеваемость и поведение дочери. Девочка приходит в школу вовремя, опрятная и аккуратная. Без уважительной причины уроки не пропускает. ФИО10, мама девочки, также интересуется успехами дочери. Люба обучается по общеобразовательной программе начального общего образования УМК «Школа России». Успевает по всем предметам. На уроках спокойная, дисциплинированная, ответственная. Познавательные интересы сформированы. Имеет хорошую память. Во внеурочное время посещает «Функциональную грамотность», «Наглядную геометрию», «Разговор о важном», «Орленок», «Подвижные игры». По характеру вежливая, открытая, дружелюбная, добрая, всегда окажет помощь, если её о чём-то попросят. Отличается устойчивыми дружескими отношениями. В классе у неё много друзей. Предпочитает подвижные игры. В игровой деятельности подчиняется общим правилам игры. У Любы хороший внутренний потенциал для развития, важно обеспечить благоприятные условия. Правила личной гигиены сформированы. Собственные вещи содержит в надлежащем порядке (л.д.30).

Из характеристики 

<

адрес>» ученицы 4 класса «

<

адрес>» ФИО4, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, ФИО16

В семье воспитываются пять детей. В настоящее время ФИО4 проживает с отцом по адресу: 

<

адрес>.

Отец стремится создать оптимальные условия для развития и воспитания дочери, хотя не всегда уделяет достаточное внимание контролю успеваемости. Он охотно сотрудничает с педагогами. Внешний вид ФИО4 неопрятный. Иногда приходит на занятия с опозданием. Не пропускает уроки без уважительных причин. Все необходимые школьные принадлежности у неё имеются. Родители всегда откликаются на просьбы классного руководителя, однако из-за загруженности не посещают родительские собрания. ФИО4 обучается по общешкольной программе начального общего образования, УМК «Школа России». На уроках она проявляет спокойствие и дисциплину, умеет планировать свою деятельность, но часто забывает подготовиться к занятиям. Программный материал усваивает с трудом. Ей трудно сосредоточиться на задании, поэтому ей необходима инструкция и контроль при выполнении заданий.

В классе ФИО4 не проявляет агрессии, хотя и не является общительной, у неё есть свой круг общения. Она реагирует на замечания. Во время уроков она не шумит и внимательно слушает учителя.

В процессе обучения она продемонстрировала определённую степень ответственности. На уроках проявляет пассивность, не поднимает руку, пока её не спросят. По всем предметам имеет оценки «хорошо» и «удовлетворительно». В общении со взрослыми ведёт себя вежливо, не проявляет грубости и не выражает злости, всегда приветлива и доброжелательна.

Отец проявляет интерес к успехам дочери в школе и иногда оказывает помощь с выполнением домашних заданий. В свободное от учёбы время она посещает кружки «Выжигание» и «Экология». Мать, ФИО10, также интересуется успеваемостью дочери, но делает это реже (л.д.31).

Из характеристики 

<

адрес>» ученицы 6 класса «

<

адрес>» ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5 поступила в данную школу в 1 класс ДД.ММ.ГГГГ В возрасте ДД.ММ.ГГГГ.

До зачисления в школу, посещала детский саду «Солнышко» в 

<

адрес>. ФИО5, проживает и воспитывается в многодетной малообеспеченной семье. Воспитание в семье осуществляет папа, ФИО7. ФИО5 редко подчиняется требованиям родителей, соблюдает режим дня, замкнута, со сверстниками общается по мере необходимости, малоконтактна со взрослыми. Родители не регулярно посещают родительские собрания. Классный руководитель общается с родителями по телефону, либо при личной встрече. Семья проживает в своей квартире, социально-бытовые условия и материальное положение удовлетворительные. ФИО9 - пенсионер, мама ФИО10 находится в отпуске по уходу за ребенком, проживает отдельно от семьи.

Занятия ФИО5 посещает регулярно, пропусков занятий без уважительной причины нет. Интереса, к каким-либо дисциплинам не проявляет. ФИО5 обучается по адаптированной программе. Семья, на учётах в правоохранительных органах, социальных службах, органах системы профилактики не состоят (л.д.32).

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № выданной 

<

адрес>» следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается в 1 классе по очной форме, первая смена обучения, в соответствии с основной образовательной программой начальное, основное, среднее общее образование 

<

адрес> - филиал муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

<

адрес> школа». 

Начало обучения «ДД.ММ.ГГГГ г Окончание обучения «ДД.ММ.ГГГГ. Каникулярное время осенний, зимний, весенний, летний периоды в ДД.ММ.ГГГГ учебном году установлено с ДД.ММ.ГГГГ по «ДД.ММ.ГГГГ. с «ДД.ММ.ГГГГ по «ДД.ММ.ГГГГ).

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № выданной Муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «

<

адрес>» следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается в 4 классе по очной форме, первая смена обучения, в соответствии с основной образовательной программой начальное, основное, среднее общее образование в 

<

адрес>» - филиал муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

<

адрес>

Начало обучения ДД.ММ.ГГГГ г Окончание обучения ДД.ММ.ГГГГ. Каникулярное время осенний, зимний, весенний, летний периоды в ДД.ММ.ГГГГ учебном году установлено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по «ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.34).

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № выданной Муниципальным автономным общеобразовательным учреждением 

<

адрес> следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается в 6 классе по очной форме, первая смена обучения, в соответствии с основной образовательной программой начальное, основное, среднее общее образование в 

<

адрес> - филиал муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

<

адрес>.

Начало обучения ДД.ММ.ГГГГ г Окончание обучения ДД.ММ.ГГГГ. Каникулярное время осенний, зимний, весенний, летний периоды в ДД.ММ.ГГГГ учебном году установлено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.35).

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № выданной Муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «

<

адрес> следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается в 8 классе по очной форме, первая смена обучения, в соответствии с основной образовательной программой начальное, основное, среднее общее образование в «Лесновской средней общеобразовательной школе» - филиал муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

<

адрес>

Начало обучения ДД.ММ.ГГГГ г Окончание обучения ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> время осенний, зимний, весенний, летний периоды в ДД.ММ.ГГГГ учебном году установлено с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.36).

В силу положений статей 57, 61 и 65 СК РФ при разрешении спора между родителями о месте жительства несовершеннолетних детей суд должен исходить из равенства прав и обязанностей отца и матери в отношении своих детей, а также из интересов несовершеннолетних и обязательно учитывать мнение ребёнка, достигшего возраста десяти лет, при условии, что это не противоречит его интересам.

В соответствии с п.2 ст.20 ГК РФ местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признаётся место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В силу ст.38 Конституции Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства. Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

На основании п.1 ст.54 СК РФ каждый ребёнок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. Ребёнок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства.

В соответствии с п.1 ст.63 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

При этом родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей (п.1 ст.65 СК РФ).

При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей.

В соответствии с ч.3 ст.65 СК РФ место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей.

При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребёнка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

В судебном заседании несовершеннолетние ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшие десятилетнего возраста, выразили свое согласие проживать с отцом.

Рассматривая вопрос о большей привязанности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к отцу, суд приходит к выводу об обоснованности требования истца об определении места жительства детей с ним, поскольку дети с рождения проживают с ним, он заботится о их нравственном и физическом развитии, учитывая возраст малолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения суд приходит к выводу об определении места жительства с матерью ФИО8

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.22, 65, Семейного кодекса РФ, п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», ст.ст.3, 12, 56, 57, 67, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Исковое заявление ФИО7 к ФИО8 об определении места жительства детей при раздельном проживании родителей - удовлетворить частично.

Определить место жительства несовершеннолетних детей - ФИО18 Яны ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> по месту жительства отца ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт серия № № выдан Территориальным пунктом № МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения №, по адресу: 

<

адрес>. 

Определить место жительства малолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> по месту жительства матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт серия № № выдан Территориальным пунктом № МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения № ИНН № по адресу: 

<

адрес>. 

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес> областной суд в течение месяца, путем подачи апелляционной жалобы в 

<

адрес> районный суд со дня его изготовления в окончательной форме. 

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Т.А.Оглоблина